valor atribuído à causa é no montante de R$ 3.200.319,53.
Em 20 de março de 2024 foi proferida Sentença reconhecendo a procedência 
do pedido da EMTU/SP e o trânsito em julgado ocorreu em 14 de maio de 
2024. A EMTU/SP iniciou o Cumprimento da Sentença para o recebimento 
do valor de R$ 4.497.355,75 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete 
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) atualizado 
para setembro de 2024 e a União Federal foi intimada em 17 de outubro de 
2024 para impugnar a execução.
b) Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos
O imposto de renda e a contribuição social diferidos, quando aplicável, são